turus est qui nunc vel bonus vel malus apparebit. Primum ergo iudicium non est cōdēnationis causa sed secundum et tertium. Deinde cum dicit. Eadē enim excludit aliā excusationis causā sc̄z innocentia: quā dicat. Ideo tu q̄ iudicas alios te ipsum cōdēnas q̄ tu agis. et ita video q̄d p̄tra cōsciētā agis. Mat. 7. Quid autē video festuca in oculo tē? Est tē nō sc̄z dū q̄ non sp̄z cū alijs aliquē iudicat v̄l de p̄cō. q̄d p̄pe cōmitit p̄ hoc ip̄m semper sibi cōdemnationē acq̄rit: quia non semper tamē mortaliter peccat sibi iudicādo. semper tamen suā dānitionē manifestat. Si enim publicē sit in p̄cō de quo alium iudicat video sc̄dālizare iudicando nisi forte būlīter se simul cum illo reprehendat p̄ suo peccato ingemiscēs. Si vero sit in eodē p̄cō occulē non peccat iudicando alij de peccato eōde marime cū hūlītate et conaztu ad resurgendū. ut augu. dicit in libro de sermonē dñi in mōte. Primum cogitemus cū aliquē reprehēdere necēsis nos cogit vtrū tale sit vitiū q̄d nūq̄ habuim⁹. et tūc cogitemus nos etiam habere potuisse. vel tale q̄d habuimus et tā non habem⁹. et tunc tāgat mentoriam fragilitas cōmūnis ut illā correctionē sion odīus et misericordia precedat. Si autē intenimus nos in eodē vitiō esse nō obturgenus sed cōgemiscamus et ad pariter cōandū inuitemus. Deinde cum dicit. Scimus enim astruit et cōmendat diuinū iudicūz. et circa hoc tria facit. Primo p̄nit diuinū iudicij veritatez. sc̄do excludit cōtraria opinioz sicut ibi existimas. tertio manifestat veritatem ibi. Qui tēdēt vniuersit. Dicit ergo p̄io. Ideo dico q̄ teipſuz cōdemnas cū eadē agis que iudicas. Scimus enim id est p̄ certo tenemus quoniam iudicium dei est in eos q̄ talia agunt id est imminent eis diuinū iudicium. Job. 19. Alter iniquitatis est gladius et scitote esse iudicium. Ecc. vltimo cūcta que fūnt adducet deus in iudicio. Itē scimus q̄ hoc iudicium est secūdū veritatem. p̄. 95. Iudi cabit orbez terre in equitatem. Hominis autē iudicium eriam si iuste iudicet nō semper est secūdū veritatē negocij. sed secūdū dicta testū que quādoq̄ dissonāt a veritate. Sed hoc nō est in diuinō iudicio. q̄r ut ipse dicit. Je. 19. Ego sum iudex et testis. Non etiā fallitur falso allegationib⁹ sc̄dm illud. Job. 41. Non parcam ei q̄s verbis potentibus et ad deprecandū cōpositis. Deinde cum dicit. Existimas autem. excludit opinionē cōtraria. Et primo ponit eā sc̄do assūgnat causam ibi. An dīnitias. tertio in p̄bat ibi. Ignoras. Dicit ergo primo Ita dixi q̄ iudicium dei est finit veritatē in eos q̄ ita agunt. Sed nunq̄d o homo: quicūq̄ es qui iudicas eos qui talia agūt et tamē facis ea superioris iudicium non timens existimas q̄ tu effugies iudicūz dei. Quasi dicas. Si hoc existimas falsa est estimatio tua p̄. cxxxvii. Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam. Job. 13. Effugium peribit ab eis. Deinde cum dicit. An dīnitias. ostendit causam huius false estimatiōis. Quia enim homo non statiz punitur a deo p̄ peccato estimat se non esse puniendū. Contra id q̄d dicitur. ecc. 5. Ne dixeris in corde tuo peccavi et quid mibi accidit tristitia? Ultissimus enim est patiens auditor. Et ecc. 5. Et enī q̄ no p̄ferat cito contra malos sententia abilis villo timore filij hominū ppetrant mala. Attamē peccator ex eo q̄ centies facit malum et per patientiā sustentat ego cognoui q̄ erit bonum timentibus eum. Et ideo hic dicit. An cōtenimus secundum illud. p̄. 8. Impius cum in profundum peccatorū veniret. cōtemnit diuinitas id est abundatiā. Ephe. 2. Deus qui dīnes est in misericordia diuinatatis eius p̄r quaz sc̄licet in vos pfundit bona secundum illud p̄. Aperis tu manū tuam et omnia implexes bonitatem. Nam boni diffusionis rationē importat secundū dyo Tren. 3. Bonus est dīns sperantibus in eū. Et patientiē p̄ quam sc̄licet sustinet grauiſer et ex malitia

peccantes. p̄. Dominus iudex iustus et patiens nūquid irascetur per singulos dies? Et longam initatis. p̄ quā sc̄z du sustinet homines ex infirmitate peccātēs dū tamē in peccato permanētes. 2. pe. vltimo. Lōganitiatē domini nostri iesu xpi salutem arbitramini. Deinde cum dicit. Ignoras. improbat p̄dictam causam sc̄z cōtempūt diuine patientiē. 2. primo fructū diuine patientiē demonstrat sc̄do periculū cōtemptū ibi. Sc̄di duritiam aut̄. Dicit ergo p̄mo mirū ē q̄ cōtemnīs. Nūqd igitur ignoras q̄ nūā beniguitas dei differentis penā. 2. pe. 3. Nō tardat dominus p̄missis sed patienter agit ppter vos nolēs alē quos pertire sed ad penitētiā reuerit. Iſa. 30. Expectat vos deus vt misereatur vestri. Videat aut̄ aplūs ut i glo dicitur tres gradus peccatorū tetigisse. primo quidē in punitatē sibi p̄mittentib⁹. secundo cōtemnētib⁹ dei bonitatis. tertio vero ignorantib⁹. Unde dicit glosa. Peccas o homo duz tibi impunitatē p̄mittis. graui⁹ peccas quia cōtemnīs. et grauiſer peccas quia ignoras. Sed video hoc esse fatūz. nam ignorātia alleuiat peccatū magis q̄ aggrauet. Est igitur sc̄dm quosdā intelligentiū grauiſime id ē periculose q̄ qui ignorat peccatū nō querit remēdiū. Et grauiſime ppter ignorantie speciem q̄ ad infidelitatē pertinet q̄ est grauiſsimū peccatū. Unde dicitur. 1. corintb. 14. Si quis ignorat ignorabitur. Ut grauiſime in genere ingratiitudinis. Magis enim est in gratus qui beneficiū non cognoscit q̄ qui diminuit q̄d ē cōtemnēt. Deinde cum dicit. Iſdm duritiaz ostendit periculū cōtemptū dices. sc̄dm autem duritiaz quia sc̄z ad beneficia diuine bonitatis nō emollitūr. Eccle. 5. Cor duritū male habebit in nouissimō. et cor impenitens q̄d sc̄licet ad penitētiā nō inflēctitur ex dei patientiā et longanimitatē. Je. 8. Nullus est qui agat penitētiā sup pecato suo. T̄bēaurizas tibi irā id est multiplicas tibi reatum pene. Jacobi vltimo T̄bēaurizas vobis irā in nouissimō dieb⁹. Unū et hic seq̄. In die ire. 1. iudei iudicij de qua dicitur sopho. primo dies illa dies ire. quia sc̄z nūc deus vindicat nō infert quam tunc inferet. Fin illud p̄. Cum acceperō tempus ego iusticias iudicabo. Et reuelationis iusti iudicij. dei quia tunc reuelabitur iusticia diuinī. iudicij quod nūc non creditur esse. aut non videtur esse iustum. Iſa. 56. Justa est salus mea vt veniat et iusticia mea vt reueletur. Et quia glofā hic dicit q̄ p̄ dīritiam et cor impenitens significatur peccatū in spiritū sanctū q̄d est irremissibile. ideo oportet videre q̄d ē peccatum in spiritū sanctū et quomodo sit irremissibile. Est igitur sc̄eridū q̄ secundū antiquos doctores ecclēsiae q̄ fuerunt ante augustinū sc̄z Athanasij. Hilariū. Ambroſius Hieronymū. et Crisostomū p̄cū in spiritū dicitur blasphemia q̄ opa spūs sc̄ti spūi ūnūdō attribuitur ut p̄. Matb. 12. q̄d quidē dicitur irremissibile et in hoc secūlo et in futuro. quia pro hoc peccato puniti sunt iudei etiā in hoc seculo per romanos et in futuro per demōnes. Ut q̄ non habet aliquam rationē excusationis sic habebar blasphemia quā dicebāt in christū in q̄ntum erat filius hominis sc̄dm illud. Ma. 14. Ecce homo vorax et potator vini. Ad q̄d poterant induci per infirmitatē carnis sicut et in veteri testamento quia filij israel murmurauerūt p̄ defectū panis et aque. vt legitur ero. 16. Quasi humana fuit et facile remissibile sed q̄d postea dixerunt corā ydos lo ut Ero. 22. Isti sunt dīj tu israel qui te eduxerūt de terra egypti: peccauerūt in spiritū sanctū sc̄z opus dei demōnibus attribuēt. Unde et eoz peccatū dicitur irremissibile cum domin⁹ subdit. Ego autem in die ultionis visitabo peccatum eoz. Augustin⁹ aut̄ dicit peccatum in spūm sanctū esse verbum vel blasphemia quā quis dicit cōtra spiritū sanctū p̄ quē sit remissio peccati.

# Ad Romanos

etorum scdm illud Jo. 20. Accipite spiritum sanctum quoru remiseritis peccata re. Et hoc quidem corde scz et ore et opere dum aliquis perseverat usq ad finem ultimam. Et sic finalis impenitentia est peccatum in spiritu sanctum de q manifestu esse irremissibile. Magistri vero sequentes dicunt peccatum in spiritu sanctum scz qd committit ex certa malitia q contrariatur approprio spiritui scro scz bonitati. sicut et pcam in filium dei qd est ex ignoratia qd opponit sapientie qd appropiat filio. Et similiter petrus in patre potest dici qd sit ex infirmitate q contrariatur potentie qd est appropiatu pbris Sic ergo petru qd est in patre v'l in filium dicit remissibile qd ex hoc ipso petru videt aliquam excusationem habere qd ex ignoratia vel ex infirmitate committit. qd aut ex certa malitia committitur nulla in se habet excusationis causa. et ideo dicitur irremissibile qd non habet in se unde remittatur. licet quicq deus illud ex sua bonitate remittat sicut quicq ex sua virtute curat morbum qd est de se incurabilis. Et f'm hoc als signatur sex species petri in spiritu sanctu excludentes ea qd que petru remittit quodam prima duo accipiunt qd respectu ad eam qd se tener ex parte dei scz spes divine misericordie cui opponit desperatio et timor divine iusticie cui opponit presumptio. Alia vero duo accipiuntur ex parte hominis scz pceptus boni commutabilis cui opponit obstinatio que hic duricia dicit qd quam scz aliq obfirmat aliam suu ad petru et destinatio auersioris a deo cui opponitur cor impenitentis qd scz nunq ponit qd penitentiam reuerti ad deum. Alia vero accipiuntur ex parte donorum dei quorum vnu est fides secundum illud puer. 5. Per fidem purgatur petra. et huic opponit ipsugnatio veritas agnitionis. Aliud autem est caritas secundum illud puer. 10. Universa desideria operis caritas et huic opponit iudicentia fratrum grecorum.

## Lectio secunda

Eli reddit vnicuiq secundum opera eius his quidem q scdm patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem querentibus vitam eternam His autem qui sunt ex contentione et qui non accedunt veritati credunt autem iniquitati ira et indignatio: tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum: iudeo primus et greci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum: iudeo primus et greci. Non enim est acceptio psonarum apud deum Quicquem enim sine lege peccaverunt: sine lege pibunt. Et quicquid in lege peccauerunt: per legem iudicabuntur.

Postquam aplu pposuit veritatem diuini iudicij: exclusa contraria opinione. hic manifestat diuini iudicij veritatem et primo pposito qd ited. sed mafestat ppositu ibi. His quicquid est in malis. sed in malis ibi. His autem qui ex contentione circa primu duo consideranda sunt scz meriti et pmissu ad meritum tria coocurrunt. Primo qd est patientia qd potest intelligi uno modo de patientia dei de q supra dictu est. Tria diuinitatis honestas et patientie. et intelligatur illi scdm patientiam boni opis scz dispositi qd bene patientia dei utitur bene opando. Alio modo potest intelligi de patientia hominis qd etiam intelligatur tolerantia aduersorum cu equumitate cordis. hoc autem necessarium est qd alio a bono ope non desistat ppro malam qd patitur. et hoc est qd dicit scdm patientiam boni operis. Iac. 1. Patientia opus perfectu habet. Luc. 21. In patientia vira possidebitur alias vestras. Scdm potest intelligi patientiam p longanimitate sine pseueratia ut scz aliquis a bono ope ppter tediis non recedat. Iac. vltio. Patientes estote frres usq ad aduentum domini. Ad heb. 10. Patientia vobis necessaria est. Scdm est bonitas opis qd quando dicunt bonum. f'm ordinem ad debitum finem. et scdm qd conuenit regule debite que est lex dei et ratio humana. Gal. vltio. Bonum facientes non deficitamus. Scdm tangit rectitudine in rectis qd est vita eterna ut scz imalum qd homo patitur vel in bonis qd agit non querat aliquid temporale sibi eternum. Ma. 6. Primu qd regnum dei. Ex parte etiam premiu tangit tria. quorum primum est gloria qd significat claritatem scro etiam intrinsecam qua replebitur in mente f'm illud yfa. 58. Impiebit scelozibus etiam tuam. et exteriori qd impleretur in corpore. Mat. 13. Fulgebit iusti scientia in regno pbris eorum. ps. Exultabit iusti in gloria. Scendo tangit honor per quem significat scro dignitas et reverentia qd eis exhibetur ab omni creatura. Et tu em reges et

considerat eqilitas temporis iste culpa et pena qd etiam scdm bumanum indicium pculpa adulterii qd brevi hora committitur. Infliguntur pena mortis in qd non attingit legislator mortuus occisi onis. Is poci qd p morte ppetuo excludit a societate viventium. Et sic etiam suo modo h' pculpa temporali puniunt pena eterna. Et ideo non est mirum si petra commissa contra caritatem p quae scz est societas inter deum et homines eternalem diuinum iudicium puniatur. Et hoc quidem esse iustum ex tribus apparet ex infinita dignitate dei in quem peccat. tanto enim qd gra vius peccat quanto maior est dignitas psonae in quam peccat sicut plus peccat qd peccat principale qd peccat privatam psonam. Et sic cum culpa peccati mortalium sit qd am mō infinita oportet qd ei infinita pena respiceat. Et sic cum non possit esse infinita scdm intensio relinqitur qd sit infinita secundum durationem. Scdo apparet ex voluntate p quam peccat. Quicquid enim mortaliter peccat aversus ab immutabili bono finem constitut in bono commutabili. sicut fornicator in delectatione carnis. auarus in pecunia. Et qd si nis per se appetit qd cuius appetit finem fert in illud volens illud semper obtinere. si aliquid aliud non obstat. Unde ille qd peccat mortaliter voluntate habet ppetuo in petro manere nisi forte p accidet. sic quoniam timet penam v'l aliquid alio tempore. Unde convenienter est vt ex quo homo f'm suam voluntatem peccati ppetuo obtinet dicitur appetit qd eternaliter p illo puniatur. De enim qd est inspecto cordis preciosus ad voluntatem peccatis attredit. Tercio ex parte affectu petri qd subtrahit gratia ex qua sequitur qd homo quantum est de se ppetuo maneat in peccato a quo exire non potest nisi p auxilium gratie. Illud est autem convenienter vt duret culpa cesseret pena. et ideo in perpetuum durat pena. Qd autem dicit reddere vnicuius f'm sua opera non est intelligentia duz f'm eqilitatem operi qd pmissu excedit meriti sed scdm proportionem. qd bonis retribuet bona et melioribus meliora. Et eadem ratio est de malis. Scdo cu dicit. His quidem qd scdm patientiam manifestat ppositu et pmissu quantum ad opera. scdm quoniam ad psonas ibi. In omnem etiam. Quantum autem ad opera ostendit veritatem diuini iudicij. primo quidem in bonis. sed in malis ibi. His autem qui ex contentione circa primu duo consideranda sunt scz meriti et pmissu ad meritum tria coocurrunt. Primo qd est patientia qd potest intelligi uno modo de patientia dei de q supra dictu est. Tria diuinitatis honestas et patientie. et intelligatur illi scdm patientiam boni opis scz dispositi qd bene patientia dei utitur bene opando. Alio modo potest intelligi de patientia hominis qd etiam intelligatur tolerantia aduersorum cu equumitate cordis. hoc autem necessarium est qd alio a bono ope non desistat ppro malam qd patitur. et hoc est qd dicit scdm patientiam boni operis. Iac. 1. Patientia opus perfectu habet. Luc. 21. In patientia vira possidebitur alias vestras. Scdm potest intelligi patientiam p longanimitate sine pseueratia ut scz aliquis a bono ope ppter tediis non recedat. Iac. vltio. Patientes estote frres usq ad aduentum domini. Ad heb. 10. Patientia vobis necessaria est. Scdm est bonitas opis qd quando dicunt bonum. f'm ordinem ad debitum finem. et scdm qd conuenit regule debite que est lex dei et ratio humana. Gal. vltio. Bonum facientes non deficitamus. Scdm tangit rectitudine in rectis qd est vita eterna ut scz imalum qd homo patitur vel in bonis qd agit non querat aliquid temporale eternum. Ma. 6. Primu qd regnum dei. Ex parte etiam premiu tangit tria. quorum primum est gloria qd significat claritatem scro etiam intrinsecam qua replebitur in mente f'm illud yfa. 58. Impiebit scelozibus etiam tuam. et exteriori qd impleretur in corpore. Mat. 13. Fulgebit iusti scientia in regno pbris eorum. ps. Exultabit iusti in gloria. Scendo tangit honor per quem significat scro dignitas et reverentia qd eis exhibetur ab omni creatura. Et tu em reges et